foco no raciocínio lógico, percepção visual e auditiva, reconhecimento de cores, formas e texturas, 

além de estimular atenção, criatividade e habilidades socioemocionais. 

III – RECURSOS FINANCEIROS DA PARCERIA EXECUTADOS NO PERÍODO 

➢ A OSC iniciou o período com um saldo existente na conta aplicação no valor de R$ 

310.484,37 (Trezentos e dez mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e trinta e sete 

centavos), advindo de saldos remanescentes não utilizados em suas totalidades das metas de 

consumo, terceiros e na sua maioria proveniente da Meta 01, cujos valores são provimentos 

previstos no Plano de Trabalho para pagamentos de despesas como;

[...]

de férias e 13º salário dentre outros. 

➢ Os recursos recebidos pela OSC  para a execução do objeto no período de 01/04/2025 a 

30/06/2025, foram referentes as parcelas 27ª a 29ª (Abril a Junho), sendo creditadas nas seguintes 

datas: 04/04/2025, 27ª parcela (Abril), no valor de R$ 257.810,88 (Duzentos e cinquenta e sete 

mil, oitocentos e dez reais e oitenta e oito centavos), no dia 06/05/2025, a 28ª parcela  (Maio), no valor 

de R$ 257.810,88 (Duzentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e dez reais e oitenta e oito 

centavos) e no dia 02/06/2025, a 29ª parcela (Junho) no valor de R$ 257.810,88 (Duzentos e 

cinquenta e sete mil, oitocentos e dez reais e oitenta e oito centavos). A receita trimestral 

recebida dos créditos das parcelas totalizou um valor de R$ 773.432,64 (Setecentos e setenta e 

três mil, quatrocentos e trinta e dois reais e sessenta e quatro centavos). 

➢ No período de abrangência deste Relatório, a Creche Tia Angelina obteve uma receita total 

no valor de R$ 1.095.423,75 (Um milhão noventa e cinco mil quatrocentos e vinte e três reais 

e setenta e cinco centavos). Esta receita é advinda dos créditos do GDF no período, saldo 

remanescente, rendimento s/ aplicação e ajuste financeiro, conforme extratos bancários dos 

referidos meses e Planilha de Demonstrativo de Receita e Despesas, pág. 44. 

➢ No período compreendido entre os meses de abril a junho/2025, os rendimentos líquidos 

obtidos pela Aplicação financeira foram de R$ 11.506,72 (Onze mil, quinhentos e seis reais e 

setenta e dois centavos), conforme extratos de aplicações dos referidos meses. 

➢ A OSC no período mencionado utilizou com as metas de Recursos Humanos, Consumo e 

Terceiros um total de R$ 721.998,06 (Setecentos e vinte e um mil, novecentos e noventa e oito 

reais e seis centavos), de modo que este valor compõe despesas somente relativos aos repasses 

das parcelas, de acordo com o Cronograma de Desembolso, conforme planilha abaixo.  Além destas 

despesas mencionadas acima, a OSC utilizou dos rendimentos de aplicações financeiras um valor 

de R$ 6.630,00 (Seis mil, seiscentos e trinta reais), gastos para custeio de despesas previstas 

na      Meta 03 - Serviços de Terceiros, no que se refere a contratação de um profissional na área de     

psicopedagogia por meio de Recibo de Pagamento Autônomo-RPA, já de conhecimento desta 

Comissão, totalizando uma despesa de R$ 728.628,06 ( Setecentos e vinte e oito mil seiscentos 

e  vinte e oito reais e seis centavos.  

➢ O saldo existente na conta Aplicação no final do período foi de R$ 366.795,67 (Trezentos e 

sessenta e seis mil setecentos e noventa e cinco reais e sessenta e sete centavos), conforme 

Extratos de Aplicações Financeiras. Não houve saldo em conta corrente no final do período, 

conforme informações baseadas nos extratos bancários dos referidos meses. 

➢ A OSC manteve seus saldos remanescentes e demais recursos recebidos no período da